p.

.-
.'kL'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810833/0001-60

CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM 0 MUNICIPIO DE RUY BARBOSA- BA E A EMPRESA C &
S COMERCIAL DE ALIMENTOS E VARIEDADES LTDA

CONTRATO No 26512020
0 MUNIC1PIO DE RUY BARBOSA - BAHIA, pessoa juridica de direito publico iritemo, inscto no CNPJ no 13.810.833/0001-
60, corn sede a Praca Adalberto Ribeiro Sampalo, 253 - Centro, Ruy Barbosa - BA, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, Sr". Luiz Claudio Miranda Pires, maior, brasileiro, capaz, inscrita no CPF sob o no 395.381.415-04, residente nesta
Cidade de Ruy Barbosa - Bahia, corn interveniOncia do Secretario Marivaldo Leite Nascimento, brasileiro, de agora em diante
denominado CONTRATANTE e do outro lado empresa, situada a Rua 03 de maio, 333/B, Caititu, Itaberaba - BA, inscnta no
CNPJ sob o no 03.648.692/0001-77, neste ato representada pelo Sr. Cnstiano Lima de Almeida, brasileiro, portador do R.G. no
564779024 SSPBA, inscrito no CPF/MF sob o no 866.061.235-34, a seguir denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o
presente Contrato de Fomecimento, autozado pelo despacho constante no Processo Administrativo no 222/2020 na
Modalidade PREGAO ELETRONICO N° 004/2020, Tipo Menor Preco POR LOTE, que se regerá pela Lei Federal n° 8.666/93 e
Lei Federal no 10.520/02, diplomas que as partes se sujeitam a cumprir; e também sob os termos e condiçOes estabelecidas na
proposta apresentada pela empresa, que e parte integrante deste Contrato, independente de transcncao, mediante as cláusulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.0. 	Aquisicäo de alimentos, prioiitariamente ncos em proteinas, para pessoas idosas e corn deficièncias acoihidas
no Servico de Acoihimento Institucional Protecao Social Especial, seus anexos.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREcO, CONDIçOES DE PAGAMENTO

2.1. 	0 valor global do presente contrato é de R$ 75.740,00 (setenta e cinco mit setecentos e quarenta reais);

2.2. 	0 pagamento referente ao objeto deste contrato seré efetuado pelo Municipio de Ruy Barbosa - Ba, após 0 efetivo
recebirnento do objeto, em ate 30 dias apes a apresentacao da Nota fiscal, que deverá ser atestada por funcionáño
responsâvel;

2.3. 	Caso o licitante vencedor seja optante pelo Sistema Integrado de Impostos e ContnbuicOes cias Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES, deverá apresentar juntarnente corn a Nota Fiscal, a devida comprovaçao, a urn de
evitar a retenção na tonte dos tributos e conthbuiçoes, conforme legislaçao em vigor;

2.4. 	Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condiçoes pactuadas, no todo ou em parte, a tramitaçao
da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providéncias necessárias a sua correcäo, passando a
ser considerada para efeito de pagamento a data de reapresentacao do documento em questao, corgido e atestado;

2.5. 	A CONTRATADA declara haver levado em conta, na apresentaçao de sua proposta, Os tributos, contbuiçOes fiscais,
para-fiscais, emolumentos, encargos sociais e todas as despesas incidentes sobre o objeto do contrato, não cabendo quaisquer
reivindicacôes devidas a erros nessa avaliacao, para efeito de solicitar reviso de preços por recothimentos determinados pela
Autodade Superior;

2.6. 	Não será aceita cobranca posterior de qualquer tnbuto ou assemelhado adicional, salvo se alterado ou cado após a
data de abertura da Iicitaçäo e que venha expressamente a incidir sobre o objeto deste contrato, na forma da Lei;

2.7, 	Em nenhuma hipOtese o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA por produtos/serviços adicionais que não tenham
sido prévia e expressamente autozados, através de termo aditivo;

2.8. 	0 Municipio de Ruy Barbosa - BA reserva-se ao direito de suspender o pagamento se a prestacao/fomecimento nao
estiver de acordo corn as especificacOes constantes no editat, seus anexos e na proposta.

CLALJSULA TERCEIRA - FORMA DE FORNECIMENTO
3.1. A forma de fomecimento do objeto deste contrato será parcelada

CLAUSULA QUARTA DO PRAZO DE VIGENCIA

4.1. 	0 prazo de vigência e contrataçao é de 05 (cinco) meses.

4,2. 	Poderá este contrato sofrer aditamento, de acordo corn a Lei Federal 8.666/93 e demais dispositivos aplicàveis,

1

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: L

U
IZ

 C
L

A
U

D
IO

 M
IR

A
N

D
A

 PIR
E

S - 21/09/2020 10:32:01
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8ae541c2-b7a6-488a-ad61-d91cf9ec5967

PREFEITURA MUNICIPAL DE :RUY  BARBOSA - BA

If
	 CNPJ 13.810.833/0001-60

mediante celebracao de termo aditivo.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAçAO ORAMENTARIA
5.1. Os recursos financeiros para pagamento da despesa decorrente do objeto deste Contrato correro a conta da seguinte
Dotação:
Orgao: 0208001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Avidade: 2106 AçOES SUAS - Enfrentamerito da emergencia de saUde - Coronavirus (COVID 19)
Elemento de despesa: 3.3,90.32.00
Fonte de recursos: 29(75.740,00)

CLAUSULA SEXTA. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
6.1. A CONTRATADA responderá por todos os danos e prejuizos decorrentes de paralisacOes na entrega dos produtos objeto
deste contrato, salvo na ocorrência de caso fortuito ou de força major, sem que haja culpa da CONTRATADA, devidamente
apurados na forma da Iegislação vigente, quando comunicados a CONTRATANTE no prazo de ate 48h (quarenta e oito) horas
da ocorrência, ou por ordern expressa e escdta da CONTRATANTE;
6.2. 	Fomecer Os produtos de acordo corn as especiflcaçoes coristantes no instrumento convocatório e no presente contrato,
nos locals determinados, nos dias e nos turnos e horános de expediente da Adrninistraçao;
6.3. 	Zelar pela boa e completa execucão do contrato e facilitar, por todos Os meios ao seu alcance, a ampla acao
fiscalizadora dos prepostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente as observacOes e exigéncias que the
forem solicitadas;
6.4. 	Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no born andamento do contrato;
6.5. 	Arcar corn todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e a terceiros, por sua
culpa, ou em conseqüência de erros, impericia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bern como
ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisaçäo ou interrupção do fomecimento contratado, exceto quando
isto ocorrer por exigéncia do CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou força malor, circunstâncias que deveräo ser
comunicadas no prazo de 48 (quarenta e olto) horas apôs a sua ocorrência;
6.6. 	Manter durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade corn as obgacOes assumidas, todas as condices de
habilitacão e quatificacao exigidas na Iicitacao:
6.7. 	Providericiar e manter atualizadas todas as Iicencas e alvarás junto as repartiçOes competentes, necessârios a
execucao do contrato;
6.8. 	Efetuar pontualrnente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre as suas
atividades e/ou sobre a execução do objeto do presente contrato, bern corno observar e respeitar as Legistaçôes Federal,
Estadual e Municipal, relativas ao objeto do contrato;
6.9. 	Adimplir os fomecimentos exigidos pelo instrurnento convocatOo e pelos quals se obriga, visando a perfelta execucao
deste contrato;
6.10. 	Promover, por sua conta e r1sco, o transporte dos produtos;
6.11. 	Trocar, as suas expensas, no total ou em parte, 0(s) produto(s) que vier (em) a ser recusado(s);
6.12. 	ErnitIr notas fiscals/faturas de acordo corn a Iegislação, contendo desccao dos produtos, lndicaçao de sua quantidade,
preco unitâno e valor total;
6.13. 	Aceitar, nas mesmas condicoes contratuais, os acréscirnos ou supressOes que se fizerem no objeto, de ate 25% (vinte
e cinco por cento) do valor inicial atuatizado do contrato;
6.14. 	Disponibilizar atendirnento telefônico exciusivo para recebimento das chamadas durante a vigência deste contrato;
6.15. 	Entregar os materials solicitados em ate 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de servico;
6.15,1. Os produtos serão ser recebidos, da seguinte forrna:

PROVISORIAMENTE: no ato da entrega, para fins de posterior verificação da conformidade das especificaçOes dos
rnateriais corn aquelas estabelecidas no Edital e na proposta comercial;

DEFINITIVAMENTE: no prazo de ate 05 (cinco) dias (iteis, contados do recebimento provisório, após a venficação das
especificaçOes e quantidades dos materials;
6.16. Deverâ a CONTRATADA, ainda, obedecer todas as demais especificaçOes constantes no Termo de Referenda anexo
ao Edital, que é parte integrante deste contrato.

CLAUSULA SETIMA - DA FACULDADE DE EXIGIB1UDADE

2

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: L

U
IZ

 C
L

A
U

D
IO

 M
IR

A
N

D
A

 PIR
E

S - 21/09/2020 10:32:01
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8ae541c2-b7a6-488a-ad61-d91cf9ec5967

Juu
\A ii

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

7.1 Fica estabelecido que, na hipOtese da CONTRATANTE deixar de exigir da CONTRATADA qualquer condiçáo deste
contrato, tat faculdade não importarâ em novaçao, näo se caracterizando como renCrncla de exigl-la em oportunidades futuras.

CLAUSULA OITAVA. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
8.1. 	Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desempenhar 0 objeto contratado, dentro das normas
do Contrato a ser assinado corn base neste objeto;
8.2. 	Efetuar os; pagarnentos nas condicOes e preços pactuados, desde que cumpndas todas as formalidades e exigências
do Contrato e do objeto contratado, podendo rejeitar no todo ou em parte os materials fomecidos em desacordo;
8.3. 	Notificar por escrito, a contratada, ocorréncia de eventuais imperfeicôes e faihas no curso de execucao do objeto,
fixando prazo para sua correção;
8.4. 	Prestar informaçoes e esclarecimentos necessàrios a reazaçao deste objeto;
8.5. 	Exercer a fiscalizacão da execucao do objeto contratado por servidores especiatmente designados (se necessário);
8.6. 	Dar ciência a CONTRATADA de quaisquer modificaçOes que venham a ocorrer neste contrato;
8.7. 	Venficar e aceitar as Notas Fiscais/Faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas ou incorretas.

CLAUSULA NONA - DA CESSAO OU TRANSFERENCIA
9.1. Fica estabelecido que a CONTRATADA não transfenrá e/ou cederá, no todo ou em parte, a execuçao do objeto do
Contrato, ressalvadas as subempreitadas de servicos especializados, se for o caso, as quais seräo previamente submetidas a
fiscalizaçao para autorizacão.

CLAUSULA DECIMA- DAS SANcOES

10.1. 	Ao CONTRATADO que incidir nas hipáteses abaixo relacionadas serão aplicadas as seguintes sancoes, graduadas
conforme a gravidade da infraçao, sem prejuizo de sancOes civis e criminals, apôs o previo processo administrativo, garantida a
ampla defesa e o contraditOrio:
10.1.1. Advertência sempre que forem constatadas infraçoes leves.
10.1.2. Multa por atraso imotivado da execucão do objeto do contrato, nos prazos abaixo definidos:

0,20% (vinte décimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no prazo contratuat, ou nos prazos parciais das
Ordens de Serviços/Fornecimento, limitadas a 20% do valor da fatura;

0,20% (vinte décimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no prazo estabelecido e noticado por escrito
pela Fiscalizacao para o cumprimento de determinaçoes, na primeira vez, limitadas a 20% do valor da fatura;
C) 	0,40% (quarenta décimos por cento) do valor deste contrato, por dia de atraso no prazo estabelecido e notfficado por
escrito pela Fiscalizaçao para o cumprimento de determinaçöes, nas reincidências, limitadas a 20% do valor da fatura.
10.1.2.1. A multa dobrarâ a cada caso de reincidéncla, näo podendo ultrapassar a 30% do valor atualizado do contrato, sem
prejuizos da cobranca de perrJas e danos que venham a ser causados ao interesse pt:iblico e da possibilidade da rescisâo
contratual;
10.1.3. Suspensão corn prazo mâximo de 02 (dois) anos, conforme definidos abaixo:

de ate 03 (trés) meses quando incidir 02 (duas) vezes em atraso, por mais de 15 (quinze) dias;
de ate 02(dois) anos quando praticar ato ilicito visando frustrar os objetivos do contrato, no ámbfto da Administracão

PCiblica Municipal.
10.1.4. Suspensao de ate 02 (dois) anos e multa sobre o valor do contrato, a depender do prejuIzo causado a Administracao
Püblica Municipal, quando:

Não atender as especificacOes técnicas e os quantativos estabelecidos no contrato: multa de 10% a 20%;
Paralisar a execucão do objeto do contrato, sem justa causa e prévia comunicação a Administraçao: multa de 10% a

20%;
Fomecer o objeto em desacordo corn os projetos básicos, executivos e termos de referência, que apresente

insegurança no desenvolvimento das atividades ou que comprometa a segurança das pessoas: multa de 10% a 20%;
10.1.5. Declaraçao de inidoneidade para licitar e contratar corn a Administração Püblica quando o licitante incorrer por duas
vezes nas suspensOes elencadas no subitem 10.1.3 e 10.1.4;
10.2, 	A suspensao temporâna do fomecedor cujo contrato corn a Adrninistraçao PUblica esteja em vigor, impedirá 0 mesmo
de participar de outras licitaçOes e contrataçOes no ãmbito do MunicIplo ate o cumprimento da penalidade que Ihe foi imposta;
10.3. 	Declaraçao de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administracao Püblica Municipal, enquanto perdurarem as

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: L

U
IZ

 C
L

A
U

D
IO

 M
IR

A
N

D
A

 PIR
E

S - 21/09/2020 10:32:01
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8ae541c2-b7a6-488a-ad61-d91cf9ec5967

I4i j
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

motivos determinantes da punicão ou ate que seja promovida a reabilitaçao perante a prOpa autoridade que aplicou a
penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administraçao pelos prejuIzos resultantes e após decoriido
o prazo da penalidade apflcada;

10.4. 	As multas aplicadas deverão ser pagas espontanearnente no prazo máxirno de 05 (cinco) dias ou serão deduzidas do
valor correspondente ao valor da execuçao, após prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditôrio ou,
ainda, cobradas judicialmente, a critérlo do MUNICIPAL DE RUY BARBOSA . BA;

10.5. 	Caso o valor da multa seja supeor ao valor da garantia prestada, o contratado responderá pela sua diferença, a qual
será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, cobrada judicialmente;

10.6. 	A multa poderá ser aplicada cumulativamente corn as demais penalidades, a depender do grau da infracao cometida
pelo contratado e dos prejuizos causados a Administraçäo Pübhca Municipal, não impedindo que a Administraçäo rescinda
unhlateralmente o contrato;

10.7. 	As .sançes previstas nesta Cláusula são do competéncla exciusiva do titular do MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA,
permitida a delegaçao para a sançao prevista no subitem 101.1, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no
prazo de 05 (cinco) dias da abertura de vistas;

10.8. 	Os danos e prejuizos serão ressarcidos a contratante no prazo maxima do 48 (quarenta e alto) horas, após prévlo
processo administrativo, garantida a ampla defesa e 0 contraditOno, contado da notificacao administrativa a Contratada, sob
pena de multa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. DA RESCISAO

11.1. 	0 presente contrato poderá ser rescindido nas hipôteses previstas no artigo 78 da Lel Federal 8.666/93, corn as
consequências indicadas no artigo 80, sem prejuizo das sances previstas naquela lei e neste contrato;

11.2. 	Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurando o direito a prévia e
ampla defesa;

11.3. 	No caso de rescisão deste contrato, a CONTRATADA receberá apenas o pagamento do que tiver sido efetivamente
fomecido e aprovado pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. DA FIscALIzAcAo

12.1. 	A execuçao do objeto contratado serâ acompanhada por servidor indicado pelo Municiplo de RUY BARBOSA/BA,
denominado FISCAL DO CONTRATO (se necessáo), por meio de Portaa, a quem caberá o acompanhamento, a fiscalizacao,
gerenciamento do contrato e a certiflcaçao da nota fiscal/latura correspondente ao objeto executado;

12.2. 	As Notas Fiscais/Faturas que forern apresentadas corn erro serão devolvidas a contratada para retificação e
reapresentaçao, acrescendo-se, ao prazo de vencimento, Os dias que se passarem entre a dada da devoluçao e a da
reapresentação;

12.3. 	A acao e/ou omissäo, total ou parcial, da fiscatização não eximirâ a CONTRATADA da integral responsabilidade pela
execução do objeto deste contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA vlNcuLAcAo AO EDITAL E A PROPOSTA E DA FUNDAMENTAcA0 LEGAL

13.1. 	Integra o presente contrato, como se nele estivessem transcntas, as cláusulas e condicOes estabelecidas no Edital
referente ao PREGAO ELETRONICO N 004/2020, coristante do Processo Administrativo n° 222/2020 e na Proposta de Precos
da CONTRATADA;

13.2. 	Aos casos não previstos neste instrurnento, ap!icar-se-ão Os dispositivos estabelecidos na Lel Federal 8.666/93 e suas
posteores alteracOes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DISP0SIcOES ESPECIAIS

14.1. 	0 MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA nao será responsável por quaisquer Onus, direitos ou obrigaçOes vinculados a
leglslação trlbutárla, trabaihista, previdenciáa ou secutáa, bern como pelas despesas provenientes de eventuals trabaihos
notumos, decorrentes da execuçao do objeto da presente licitação, cujo cumprimento e responsabilidade caberão
exclusivamente a CONTRATADA;
14.2. 0 MUNCCIPIO DE RUY BARBOSA - BA, não serâ responsável por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA corn terceiros, ainda que vinculados a execuçao do Contrato, ou por qualquer dano material e pessoal causado
a terceiros, bern como pela indenizaçao a estes em decorrência dos seus atos, de seus empregados, prepostos ou

4

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: L

U
IZ

 C
L

A
U

D
IO

 M
IR

A
N

D
A

 PIR
E

S - 21/09/2020 10:32:01
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8ae541c2-b7a6-488a-ad61-d91cf9ec5967

. .1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

subordinados;
14.3. 	Toda e qualquer comunicaçao, entre as partes, serâ sempre feita por escrito, devendo as correspondéncias
encaminhadas pela CONTRATADA serem protocoladas, pois so dessa forma produzirao efeito.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15,1. Fica eleito o Foro da Comarca de RUY BARBOSA, Estado da Bahia, como o competente para dlrimir questöes
decorrentes do cumpmento deste contrato, renunciando as partes a qualquer outro por mais pviIegiado que seja.
E por estarem assim, justos e contratados, assinam as partes este instrumento em 03 (tres) vias de igual teor.

RUY BARBOSA - BA, 11 de agosto de 2020.

R1J1BAR8)SA - BA
MIRANDA PIRES

lb

E;i 	fJI$ I 	' 1I4Y1 	l I

4'aL qld
CONTRATADA
C & S COMERCIAL DE AUMENTOS E VARIEDADES LTDA

Testemunhas:

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: L

U
IZ

 C
L

A
U

D
IO

 M
IR

A
N

D
A

 PIR
E

S - 21/09/2020 10:32:01
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8ae541c2-b7a6-488a-ad61-d91cf9ec5967